36.861  86 36.947

Langfristiges Fremdkapital

Andere Rückstellungen 1.366 – 152  1.214

Rückerstattungsverbindlichkeit – 152  152

Vertragsverbindlichkeit – 905 – 78 827

Sonstige Verbindlichkeiten 1.116 – 905  211

Latente Steuern 1.153  24 1.177

Sonstiges Langfristiges Fremdkapital 20.998   20.998

  24.633 0 – 54 24.579

Kurzfristiges Fremdkapital

Andere Rückstellungen 4.344 – 2.197  2.147

Rückerstattungsverbindlichkeiten – 2.275  2.275

Vertragsverbindlichkeiten – 740 – 37 703

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 5.129 – 561  4.568

Sonstige Verbindlichkeiten 1.652 – 181  1.471

Sonstiges Kurzfristiges Fremdkapital 2.468   2.468

  13.593 76 – 37 13.632

Gesamtkapital 75.087 76 – 5 75.158

Verkürzter Konzernzwischenabschluss
Verkürzter Anhang Bayer-Konzern

Bayer-Zwischenbericht zum 30. Juni 2018 52

   B 15

Überleitung von IFRS 15 zu IAS 18 für Ausweisänderungen: Konzern-Bilanz zum 31. März 2018

IFRS 15

30.06.2018
Ausweis-

änderungen
IAS 18

30.06.2018

in Mio. €

Langfristige Vermögenswerte

Latente Steuern 4.770  4.770

Sonstige Langfristige Vermögenswerte 93.943  93.943

  98.713  98.713

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte 11.089 – 146 10.943

Sonstige Kurzfristige Vermögenswerte 26.728  26.728

  37.817 – 146 37.671

Gesamtvermögen 136.530 – 146 136.384

Eigenkapital

Sonstige Rücklagen 26.371  26.371

Sonstiges Eigenkapital 20.848  20.848

  47.219  47.219

Langfristiges Fremdkapital

Andere Rückstellungen 1.929 233 2.162

Rückerstattungsverbindlichkeit 233 – 233 –

Vertragsverbindlichkeit 889 – 889 –

Sonstige Verbindlichkeiten 291 750 1.041

Latente Steuern 7.452  7.452

Sonstiges Langfristiges Fremdkapital 51.755  51.755

  62.549 – 139 62.410

Kurzfristiges Fremdkapital

Andere Rückstellungen 2.424 5.774 8.198

Rückerstattungsverbindlichkeiten 5.920 – 5.920 –

Vertragsverbindlichkeiten 529 – 529 –

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 4.861 524 5.385

Sonstige Verbindlichkeiten 2.319 144 2.463

Sonstiges Kurzfristiges Fremdkapital 10.709  10.709

  26.762 – 7 26.755

Gesamtkapital 136.530 – 146 136.384

Veröffentlichte, aber noch nicht angewendete Rechnungslegungsvorschriften
Im Januar 2016 veröffentlichte das IASB den neuen Standard zur Bilanzierung von Leasingverhältnissen
IFRS 16 (Leases), der die bisher in IAS 17 (Leasingverhältnisse), IFRIC 4 (Beurteilung, ob eine Vereinbarung
ein Leasingverhältnis enthält), SIC-15 (Mietleasingverhältnisse – Anreizvereinbarungen) und SIC-27 (Beur-
teilung des wirtschaftlichen Gehalts von Transaktionen in der rechtlichen Form von Leasingverhältnissen)
enthaltenen Regelungen ersetzen wird. Die Übernahme in europäisches Recht erfolgte im Oktober 2017.